*De la rédaction des coutumes (1).*

(125) *Item.* Et que les parties en jugement, tant en nostre court de parlement que par-devant les autres juges de nostre royaume, tant nostres qu'autres, proposent et allèguent plusieurs usages, stiles et coutumes, qui sont divers selon la diversité des pays de nostre royaume, et les leur convient prouver, par quoy les procez sont souventesfoys moult allongez, et les parties constituées en grands fraiz et despens; et que si les coutumes, usages et stiles des pays de nostredit royaume, estoient rédigez par escrit, les procez en seroient de trop plus briefz, et les parties souslevées de despenses et mises, et aussi les juges en jugeroient mieux et plus certainement : (car souventesfoys advient que les parties prennent coutumes contraires en un mesme pays; et aucunesfoys les coutumes muent et varient à leur appétit, dont grandz dommages et inconveniens adviennent à noz subjectz.) Nous voulans abrèger les procez et litiges d'entre noz subjectz et les relever de mises et despens, et mettre certaineté es jugemens tant que faire se pourra, et oster toutes matières de variations et contrariétéz, ordonnons, et decernons, déclarons et statuons que les coutumes, usages et stiles de tous les pays de nostre royaume, soient rédigez et mis en escrit, accordez par les coutumiers,

---

(2) Cette disposition a donné lieu à la rédaction des coutumes qui composent 8 vol. in-folio; auparavant on ne pouvait y suppléer que par des enquêtes, des actes de notoriété, comme au reste il s'est encore pratiqué depuis dans les cas prévus par la coutume. On en a vu un exemple en 1824; la cour de cassation, par arrêt du 14 avril (supplément au Bulletin des lois, 1824, p. 32), a annulé cet arrêté, comme disposant par voie réglementaire. (Isambert.)

praticiens et gens de chascun desdiz pays de nostre royaume, lesquels coustumes, usages et stiles ainsi accordez seront mis et escritz en livres, lesquels seront apportez par-devers nous, pour les faire veoir et visiter par les gens de nostre grand conseil, ou de nostre parlement, et par nous les décréter et conformer; et iceux usages, coustumes et stiles ainsi décréter et conformer, seront observez et gardez ès pays dont ilz seront, et ainsi en nostre court de parlement ès causés et procez d'iceux pays; et jugeront les juges de nostredict royaume, tant en nostre court de parlement, que noz baillifs, sénéchaux et autres juges, selon iceux usages, coustumes et stiles, ès pays dont ilz seront, sans en faire autre preuve que ce qui sera escript audit livre; et lesquelles coustumes, stiles et usages, ainsi escritz, accordez et conformer, comme dict est, voulons estre gardez et observez en jugement et dehors.